
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Realizzazione sala mensa scuola elementare via Fleming  199 Nr. Progr.

06/11/2009Data

 42Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno SEI del mese di NOVEMBRE alle ore 11:15 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 7Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PRESO ATTO del fatto che l’Istituto Comprensivo n. 1 non ha potuto avviare il servizio di mensa 

scolastica per la scuola elementare che attualmente utilizza i locali nel plesso di via 

Fleming, a causa della mancanza di un locale certificato per lo scopo; 

 

DATO ATTO del fatto che la scuola in argomento nelle ultime precedenti annualità ha svolto il 

servizio mensa per una giornata alla settimana per classe, dividendo i rientri in due 

giornate; 

 

RITENUTO che, nell’ottica della razionalizzazione del servizio, possano essere conseguiti analoghi 

risultati distribuendo i rientri in tre giornate, sempre garantendo un rientro settimanale per 

classe, al fine di conseguire una maggiore disponibilità specifica di spazi attraverso una 

migliore rotazione nell’uso; 

 

VALUTATO che, in base al numero degli iscritti alla scuola, si può prevedere il servizio per 180 

persone, per cui si ha un dimensionamento sulla base della concomitanza di 60 persone; 

 

VALUTATO che il Comune intende garantire il servizio di che trattasi per i bambini della scuola, 

ritenendo lo stesso – per quanto facoltativo ed aggiuntivo rispetto ai servizi scolastici di 

base – particolarmente proficuo sotto il profilo formativo, ed espressa pertanto la volontà di 

realizzare le opere necessarie all’adeguamento dei locali per l’esigenza di che trattasi; 

 

DATO ATTO del fatto che è stato investito del problema il servizio Tecnico che ha elaborato la 

proposta come allegata alla presente: 

� All. A  Relazione descrittiva; 

� Tav. 1 Inquadramento edificio; 

� Tav. 2 Planimetria locali; 

� Tav. 3 Planimetria locale refettorio; 

 

VISTA la nota protocollo 1137 del 02.011.2009 del primo istituto comprensivo ove si riferisce del 

deliberato del Collegio Docenti della medesima scuola che individuerebbe una dislocazione 

degli spazi prevedendo, tra l’altro, l’utilizzo quale laboratorio musicale dello spazio qui sopra 

individuato per la mensa, indicando invece quale locale mensa “i locali tutt’ora non occupati 

nell’ala sud-ovest del piano terra”; 

 

RILEVATA l’assoluta incompatibilità della soluzione proposta dalla scuola – anzi “comunicata” dalla 

scuola – con l’assegnazione (comunicazione sindacale del 18.09.2009) degli spazi da parte 

del Comune in favore degli istituti n. 1 e n. 2 insistenti nel plesso scolastico, giaché i locali 

da loro indicati sono stati univocamente destinati a sede della direzione didattica del 

secondo istituto comprensivo; 

 



EVIDENZIATO peraltro come tale incompatibilità sia ab origine ben nota al dirigente scolastico che 

invia la comunicazione 1137/2009 citata, laddove Egli stesso cita nelle premesse la 

disposizione comunale che suddivide l’edificio tra gli istituti, e rilevato che ancora una volta 

la missiva denota in modo chiaro ed inequivocabile un atteggiamento di mancata 

collaborazione, per non dire di scherno, che non lascia intravedere ulteriori spiragli di 

condivisione della scelta con la dirigenza della scuola e che porta a concludere che questa 

Amministrazione deve in merito assumere unilateralmente una decisione al fine di rendere il 

servizio ai bambini, in tempi certi e celeri, affinché non siano questi stessi a subire in ultima 

analisi le conseguenze del comportamento pregiudizialmente ostativo della dirigenza 

scolastica; 

 

Tutto ciò premesso, la Giunta Municipale, con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

1. di manifestare la volontà di creare gli spazi idonei per il servizio somministrazione cibi 

presso la scuola elementare di via Fleming come in premessa; 

 

2. di approvare allo scopo la proposta tecnica formulata dal Servizio LL.PP. come in allegato; 

 

3. di dare atto del fatto che non è stato possibile condividere a priori tale scelta con 

l’istituzione scolastica per quanto argomentato analiticamente in premessa; 

 

4. di dare incarico allo stesso Servizio LL.PP. affinché provveda tempestivamente all’inoltro 

della pratica alla ASL ed alla realizzazione dei lavori impiegando risorse di bilancio 

disponibili al titolo II per le manutenzioni del patrimonio comunale. 

 

 
inoltre, con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile 
 ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs n.267 del 18.08.2000. 

 
  

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 199 DEL 06/11/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 06/11/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

Piroddi Giovanni

IL Responsabile05/11/2009

 199Delibera nr. 06/11/2009Data Delibera 

Realizzazione sala mensa scuola elementare via Fleming

OGGETTO


